
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XX  Nº 5411     Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    09 de Fevereiro de 2021

 

Rua Capitão Manoel Remígio, Número 80 – Centro - Mansidão - BA | CEP: 47160-000 | Tel.: (77) 3641-2118 | CNPJ: 13.348.529/0001-42  
 

DECRETO Nº. 14 DE 09 FEVEREIRO DE 2021 
 

 
  

Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 
de Educação, Lei de nº 004 de 22 de junho de 
2015 do município de Mansidão – BA, e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANSIDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano 
Municipal de Educação, Lei nº 004 de 22 de junho de 2015, no cumprimento ao que dispõe o 
Art. 7º, § 3º da Lei 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, 
 
DECRETA: 
 
Art.1º - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação para o Plano Municipal de 
Educação - PME, composta pelos membros definidos em Lei do PME:  
 

I. Karla Geane Barreto Rocha Machado- Representante da Secretaria Municipal de 
Educação; 

II. Maria Assunção Assunção Sene Oliveira - Representante do Conselho Municipal de 
Educação; 

III. Ademar José de Oliveira - Representante do Fórum Municipal de Educação; 
IV. Vanilson Dias de Araújo - Representante do Poder Legislativo; 
 
Art. 2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA) do PME: 
 

I. Organizar as atividades mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do 
cronograma de reunião, pautas, material de estudo, com base no Plano de Trabalho;  

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de Monitoramento e 
Documentos de Avaliação; 

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou contribuem para as 
políticas educacionais em cada território municipal; 

IV. Promover reuniões de estudos para sistematizar as informações; 
V. Promover reuniões e debates com os pares para levantar informações sobre as questões 

administrativas, pedagógicas e financeiras e assim, embasar o Relatório de Monitoramento 
sobre a evolução das metas, contidas no plano; 

VI. Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e o Documento de Avaliação 
periódico, construídos por meio eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos 
colegiados, entre outros; 

GABINETE DO PREFEITO 
 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
09 de Fevereiro/2021 02

 

Rua Capitão Manoel Remígio, Número 80 – Centro - Mansidão - BA | CEP: 47160-000 | Tel.: (77) 3641-2118 | CNPJ: 13.348.529/0001-42  
 

VII. Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a exposição/divulgação, 
sobretudo na Audiência Pública, adicionando-as ao Documento de Avaliação preliminar a 
sistematização destas contribuições;  

 
Art.3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário. 
 
 
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Mansidão, Estado da Bahia, em 09 de 
Fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 

 

______________________________ 
DJALMA RAMOS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal de Mansidão 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
09 de Fevereiro/2021 03


		2021-04-22T15:45:36-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




